Tertio sic: in caritate tenetur inimici conversionem diligere, et per consequens salvationem, igitur et eum diligere. Consequentia nota, cum alium diligere sit illi bonum deligere et optare. Et patet antecedens, quia talis tenetur indigenti corporaliter **elimosinam** dare, igitur fortius diligenti inimico spiritualiter sue salutis tenetur dare consilium.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: inimicus est nobis contrarius, igitur ex caritate ipsum non tenemur diligere. Patet consequentia, quia cum carita non tollat naturam et quelibet res naturaliter odit suum contrarium, sequitur quod et existens in caritate odit suum contrarium. Et antecedens de se patet. Et confirmatur, quia secundum Aristotelem, 2 Thopicorum, eligendum est inimicis facere male et spernendum est inimicis facere bene.

Secundo sic: omnis inimicus existens in caritate est impius, igitur existens in caritate non tenetur inimicum suum diligere. Antecedens de se notum est. Sed probatur consequentia, quia existens in caritate nullum impium renetur diligere, sed potius odire. Quod probatur sic, quia existens in caritate tenetur odire illa, que Deus odit et non diligere illa, que Deus non diligit. Patet consequentia, quia amicorum est idem velle et nolle. Sed Deus odit [28rb] quemlibet impium secundum illud Sapientiae 9, similiter odio sunt Deo impius et impietas eius.

Et confirmatur, quia non tenemur aliquem diligere, nisi quia iustus est vel ut iustus fiat, quia secundum Augustinum, 8 De trinitate, 8 capitulo, qui amat hominem, aut qui iusti sunt, aut ut iusti fiant amare debent, sed aliquis inimicus est vel esse potest ita obstinatus in malitia, quod nec iustus est, nec iustus fieri potest, ut de Antichristo agitur saltim, talem existens in caritate non tenetur diligere.

Tertio sic: dilectio inimicorum solum este perfectorum, igitur. Patet consequentia, quia non omnes existentes in caritate tenentur esse perfecti, sicut nec ad statum perfectorum. Sed antecedens patet per Augustinum in Enchiridion, capitulo 11, exponentem illud verbum Christi, dicens Matthaueus 5, diligite inimicos vestros benefacite etc, dicens quod benefacere hiis qui oderunt nos etc. et orare pro persequentibus nos solum perfectorum filiorum est. Item glosa exponens illud idem verbum dicit quod hic est latitudo perfecte et consummate caritatis.

Respondeo.

Ad primum quod homine nobis inimici quamvis inimici, sint nobis contrarii, non tamen inquantum homines sunt nobis contrarii. Et sic inquantum homines sunt ex caritate diligendi et non inquantum inimici.

Ad confirmationem, scilicet addictum Philosophi, dico eodem modo, scilicet quod inimici inquantum inimici, non snt ex caritate diligendi, nec eis est benefaciendum, sed inquantum homines sunt, et ut sic apti nati sunt ad percipiendum nobiscum beatitudinem. Ideo inquantum homines sunt, sic ad beatitudinem ex caritate diligendi sunt.

Ad secundum dico eodem modo, scilicet quod impius inquantum homo, non oditur a Deo, nec a nobis debet odire. Sed solum sua impietas per se ipsam et ipse per accidens, scilicet ratione sue impietatis.

Ad confirmationem dicitur quod Antechstus et etiam diabolus inquantum natura sunt et esse effectus Dei, debet dilligi. Sed non inquantum mali sunt. Et ad Augustinum dico quod duplex est dilectio, scilicet affectionis et effectus. Vult igitur dicere quod dilectio per effectum que, scilicet est alteri benefacere, vel pro alio orare, non debemus homines diligere, nisi quia boni sunt vel ut boni fiant, et tali dilectione non tene- [28va] mur Antichristum, nec diabolum diligere. Sed bene affectu, scilicet inquantum effectus Dei sunt.

Ad tertium dico quod diligere inimicos, quo ad effectum duplici potest inteligi, aut inquantum ad effectus, qui comuniter aliis impenduntur, aut quantum ad effectus spetiales. Primo modo quilibet existens in caritate tenetur inimicum diligere, unde cum oramus pro populo generaliter tenentur inimicos non excludere. Et hoc solum spectat ad perfectos. Loquendo autem de effectus spetiali. Dico quod non omnes tenemur inimicos diligere, nisi in casu necessitatis. Sed hic spetialiter est filiorum Dei. Et sic intelligit illa gloria et illud dictum beati Augustini.

Secunda conclusio este quod Deus amicum suum magis quam inimicum dicitur diligere. Probatur conclusio tripliciter.

Primo sic: Deus amico suo maius bonum preparat et finaliter donat quam inimico quos, igitur. Patet consequentia, quia diligere aliquem est sibi optare preparare vel dare bonum, et per consequens magis diligere est sibi maius bonum optare etc. Sed probatur antecedens, quia amico suo preparat regnum et gloriam suam. Inimico autem penam eternam secundum quod habetur Matthaeus 25, igitur.

Secundo sic: amicus Dei est magis bonus quam eius inimicus, igitur Deus plus diligit amicum quam inimicum. Patet consequentia, quia bonum ratione boni est diligibile, et per consequens quantum in aliqua creatura est de bono, tanto ipsa diligibilis est. Sed Deus cum diligit creaturas secundum dictamen recte rationis, diligit illos secundum quod sunt diligibiles, igitur. Et antecedens patet, quia in amico Deus sunt bona naturalia, sicut in inimico. Et etiam bona gratuita que non sunt in inimico, scilicet ipsa caritas et Dei gratia. Et confirmatur, quia non bene appellaretur iusta voluntas hominis, si que diligeret quod sit plus diligendum, igitur nec similiter voluntasa Dei.

Tertio sic: Deus plus diligit unum amicum suum quam alium, igitur et plus amicum quam inimicum. Patet consequentia, quia minor differentia diligibilitatis est inter amicum Dei et inimicum, quam sit inter duos Dei amicos. Et probatur antecedens, quia Deus plus diligit unigenitum quam membra unigeniti, secundum Magistrum, libro 3, distinctione 32.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Deus imense diligit quamlibet creaturam, igitur non plus amicum quam inimicum. Patet consequentia, quia in immenso non reperitur magis nec minus. Sed probatur antecedens, quia dilectio qua diligit creaturam est immensa, igitur creaturam quamlibet diligit immense. Patet consequentia, quia tantum res diligitur, quanta est dilectio, qua diligitur. Sed

patet antecedens, quia dilectio, qua Deus diligit quamlibet creaturam, est idem quod eius esse, que immensa et infinita. Quod autem dilectio dei, qua Deus diligit creaturam, sic divina essentia, dicens Magistre libro 3, distinctione 32.

Et confirmatur, quia dilectio, qua Deus diligit creaturam quamlibet, est summa que, scilicet non potest intendi, nec remitti, ut ostendit Magister eadem, dicens capitulo cum ante. Igitur non potest dici nec maior, nec minor.

Secundo sic: Deus minus se diligentem magis diligit, igitur. Patet consequentia, quia inimicus eum minus diligit qua amicus. Et probatur antecedens.

Primo quia predestinatum existentem actualiter in culpa magis diligit quam prescitur existentem actualiter in gratia. Quod patet, quia ipsum ad meliorem bona et maiora premia ordiavit et tamen certum est quod predestinatus existens in culpa est inimicus Dei et prescitus existens in gratia est eius amicus.

Secundo probatur idem antecedens, quia Christus non habebat dilectionem conformem cum dilectione Dei, magis dilexit Iohannes Evangelium quam Petrum et tamen Petrus magis ipsum diligebat quam Iohannes. Quae duo probo: primo quod magis dilexerit Iohannem Evangelium quam Petrum, patet per glosa Augustini, super illud Iohannis, 70. Hic est discipulus quem diligebat Iesus, dicens tanto hoc non mine signo. Iohannes discernitur a ceteris, non quia solum eum diligeret, sed quia plus eum ceteris diligebat. Probo secundo quod Petrus plusquam Iohannes diligebat Christum. Patet per glosa Augustini, super illud Iohannis, 70, firmo Iohannis diligis me plus his, dicens Christum, quod scit interrogat, quia sciebat Petrum ipsum plusquam alii diligere.

Tertio sic: Deus equaliter cognoscit omnia, igitur equaliter diligit omnia. Patet consequentia, quia secundum Augustinum in libro De trinitate, capitulo 2, rationem noticiae est ratio dilectionis- [29ra] nis, et per consequens ubi est equalis noticia, ibi est equalis dilectio.

Respondeo.

Ad primum quod per illud argumentum si valeret probaretur quod equaliter Deus diligeret diabolum et spiritum sanctum, quod tamen fuit pariter revocatum. Ideo dico ad argumentum quod diligere aliquem, ut dicit Alexander de Ales, quaestione 251, idem est quod velle bonum illi. Et ideo diligere Dei habet duplicem comparisonem. Unam ad ipsam voluntatem Dei, aliam ad ipsum volitum, unde dico quod dilectio Dei comparata ad ipsum Deum et Dei voluntatem est summa et immensa: nec intendi potest, nec remitti. Sed potest maior esse quia huic creato, potest Deus maius velle bonum, sicut potest ipsum facere melius quam sit secundum quod li melius nominaliter accipitur, hec Alexander de Ales, ubi supra. Ad confirmationem per idem.

Ad tertium negatur antecedens. Ad primam probationem de predestinato existente in culpa, dico quod sicut prescitus nunc existens in gratia secundum presentem iustitiam est magis amicus Dei quam predestinatus existens in culpa, sic secundum presentem iustitiam magis diligitur a Deo, et sibi maius bonum preparatur quam tali predestinato et econverso, sicut predestinatus existens nunc in culpa simpliciter et secundum Dei eternam prescientiam et finaliter est magis amicus Dei quam talis prescitus, sic magis diligitur quam talis prescitus, et sic apparet quod secundum istum modum per quem homo magis diligit Deum, quod Deus diligit magis ipsum.

Ad secundam probationem cum dicitur quod Christus magis dilexit Iohannem etc. Dicitur primo quod Christus simpliciter magis diligebat Petrum, sicut Petrus magis dilexit Christum quam Iohannem. Et ad glosa Augustini, que probat quod Christus magis diligebat Iohannem, dicitur quod ideo plus dicitur diligere Iohannem, quia plura extrinseca dilectionis signa pro aliquo tempore ostendit Iohanni quam Petro. Sed tunc non sequitur plura signa dilectionis

ostendit Iohanni quam Petro pro aliquo tempore, igitur simpliciter plus diligebat Iohannem, sicut non sequitur pater familias pro aliquo tempore plura signa dilectionis ostendit hospiti et amico suo de novo venienti, quam pro tunc faciat filio suo pro- [29rb] prio, igitur illum simpliciter magis diligit quam filium. Aliter dicitur et subtilius quod cum diligere aliquem sit illi velle bonum quod in aliquo bono Christus plus dilexit Petrum, et in aliquo plus diligit Iohannem, nam quantum ad donum spiritus sanctus, qui est scientia dibinorum vel cognitio, plus dilexit Iohannem, quia clariorem notitiam suorum archanorum contulit Iohanni quam Petro. Sed quantum ad donum spiritui sancto, qui est caritas et gratia et eterna gloria, magis Petrum dilexit, quia maiorem gratiam et gloriam Petro contulit.

Ex istis sequitur quod comparando istos duos effectus dilectionis adinvicem, quod simpliciter magis dilexit Petrum, sicut simpliciter caritas et gloria eterna et gratia est maius bonum et maius donum, quam sit ipsa cognitio vel notitia, secundum illud Apostoli ad Corintos 11. Ad huc excellentiorem viam vobis demonstro et ista solutio sententialiter est Alexandri libro 1, 250.

Ad tertium dico quod si equaliter potest se tenere ex parte Dei vel ex parte cognitorum. Sed primo modo concedo antecedens et nego consequentiam. Si secundo modo nego antecedens, quia Deus non cognoscit omnia in bonitate esse equalia, probatio vero consequentie vadit ad primum intellectum et non ad secundum.

Tertia conclusio est quod ceteris paribus maioris meriti est inimicum ex caritate diligere quam amicum. Probatur tripliciter.

Primo sic: dilectio inimicorum ceteris paribus est maioris difficultatis quam dilectio amicorum, igitur magis virtuosa, cum virtus consistat circa difficile. Sed omne magis virtuosum ceteris partibus est magis meritorium, igitur. Et confirmatur, quia quanto motus voluntarius minus est ex passione, tanto magis est meritorius ceteris paribus. Sed ad diligendum inimicum ex caritate minus iniuvatur homo a passione quam ad diligendum amicum, igitur.

Secundo sic: dilectio inimici ceteris partibus est minus debita quam dilectio amici, igitur magis meritoria. Patet consequentia, quia magis meritoria. Patet consequentia, quia quanto servitium alteri impensum ceteris paribus est minus debitum, tanto est magis meritorium. Et antecedens patet de se.

Tertio probatur per Augustinum in Enchiridion, 40 capitulo, minus magnanimum est erga eum esse benivolum et beneficium, qui tibi [29va] nihil fecit mali. Sed illud multo maius et magnificentissime bonitatis est et tuum quoque inimicum diligas. Hoc est etiam quod intendebat salvator Matthaeo 5, dicente, si diligitis tantum eos, quae nos diligunt quam intercedere habetis quasi dicat modicum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: dilectio inimici est obvitanda in casu propter dilectionem amici, igitur. Patet consequentia, quia nunquam maius bonum sive meritum est dimitendum propter minus. Et patet antecedens, quia in casu quo amicus et inimicus sint in equali necessitate positi et solum uni illorum possum subvenire teneor pro, tunc magis amicum quam inimico subvenire. Et per consequens effectum dilectionis ab inimico subtrahere propter amicum. Et confirmatur, quia dilectioni magis meritorie intendendum est magis, quam minus meritorie. Sed dilectioni amicorum est magis intendendum, quam inimicorum, cum eius obmisso sit gravior, igitur.

Secundo sic: Deus magis diligit amicos quam inimicos, igitur diligere amicos ceteris paribus est magis meritorium. Patet consequentia, quia Deus semper quod melius est facit. Et antecedens patuit in precedenti conclusione.

Tertio sic: motus caritatis quanto ferventior, tanto melior. Et per consequens tanto magis meritorius. Sed motus caritatis ceteris paribus, quo diligitur amicus, est magis ferventior quam

motus quo diligitur inimicum, igitur. Patet minorem, quia cum equali conotatu voluntatis, et cum equali caritate quilibet ferventius diligit suum amicum quam inimicum.

Respondeo.

Ad primum dico quod dilectio inimici nunquam a dimittenda, sed bene in casu argumenti effectus dilectionis inimico sit subtrahendus propter amicum. Dico etiam quod subvenire ex caritativa dilectione inimico magis bonum et magis meritorium est quam subvenire amico. Et cum arguitur quod magis bonum non est dimitendum propter minus, dico quod verum est ceteris paribus ubi, scilicet maius bonum et minus sunt equaliter debita. Sed bene ubi minus bonum est magis debitum quam magis bonum. Sicut patet in exempli, quia nulli dubium quod vacare contemplationi existentibus in matrimonio est magis bonus quam carnaliter commiseri, tamen si mulier petat debitum tene- [29vb] tur, vir dimittere contemplationi, et sibi redere cuius ratio est, quia illud minus bonum est sibi magis debitum quam illud maius et sic dico in proposito.

Ad confirmationem dico per idem.

Ad secundum dico quod non est similiter de dilectione Dei et nostra, quia inequalitas in dilectione dei, qua magis diligit unum quam alium, non attenditur a parte ipsius Dei diligentis. Sed solum a parte dilectorum. Dilectio autem nostra minor dicitur vel maior non solum ex parte dilectorum, sed etiam ex parte diligentium.

Ad tertium dico quod ubi maioritas fervoris in actione meritoria causatur ex parte finis intenti vel ex parte habitus caritatis, quod bene tunc quanto motus ille meritorius est cum maiori fervore, tanto est magis meritorius, ubi vero causatur solum ex aliqua conditione obiecti non oportet. Sic autem est in proposito, quia ad dilectionem amicorum inclinatur dilectio ipsorum, quia nos diligunt quod non est in dilectione inimicorum.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestione respondeo quod in illis que se habent per additionem unius supra aliud est magis inferenda econverso consequentiam. Nam quamvis viveret melius quam esse, tamen non esse peius est quam non vivere. Similiter licet observatio consiliorum sit maioris perfectionis quam preceptorum. Tamen obmissio preceptorum est maioris imperfectionis quam consiliorum. Modo sic est in proposito, quia diligere inimicum se habet ex additione ad diligere amicum, et ideo non sequitur consequentia illa.

Utrum virtutes morales acqiosote adinvicem sint connexe inseparabiliter. Quod sic, quia quilibet habens virtutem aliquam moralem est bonus, igitur nullus talis est malus, igitur nullus habens vortitem aliquam moralem est iniustus nec intemperatus, nec imprudens, vel faturus, vel timidus, igitur habens unam virtutem habet omnes. Consequentie de se omnes patent. Et probatur antecedens, quia omnis habens virtutem est virtuoso, sicut omnis habens albedinem est albus. Sed omnis virtuosus est bonus, igitur.

Ad oppositum arguitur sic: docet experientia aliquem esse fortem [30ra] et iniustum, igitur non omnis habens fortitudinem habet iusticiam, igitur tales virtutes inseparabiliter adinvicem non sunt connexe³. Patet antecedens de multis tyrennis et malis hominibus.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima conclusio est quod virtutes gratuite et infise inseparabiliter adinvicem non sunt connexe, et voco hic virtutes gratuitas, scilicet ipsas virtutes theologia, ut est spes, fides, caritas. Probatur tripliciter.

³ Connecxe

Primo sic: caritas remanet in patria, igitur ab aliis virtutibus theologicis⁴ potest separari. Patet consequentia, quia alie virtutes ut fides et spes non remanent in patria cum fides fit de non visis et spes de non habitis, ut deducit Magister, libro 3, distinctione 26.

Et confirmatur, quia Christus habuit caritatem, quia patet, quia animam suam pro nobis posuit. Maiorem autem caritatem nemo etc. ut habetur Iohannis 14, et tamen non habuit fidem, nec spem. Ut dicit Magister, libro 3, distinctione 26, igitur ille virtutes non sunt adinvicem inseparabiliter connexe.

Secundo sic: caritas presupponit fidem, igitur et fides potest esse sine caritate. Patet consequentia, quia quod alui presupponitur et non econverso, potest esse sine illo. Sed probatur antecedens per Magistrum libro 3, distinctione 26, capitulo itaque, dicentem quod fides impetrat iustificationem. Et confirmatur, quia certum est quod fidelis existens in gratia, se peccet mortaliter, ei ipso perdit caritatem et non fidem. Quod non perdat fidem probatur, quia credit divina, que non videt, ut prius credebatur.

Tertio sic: auctoritatibus sanctorum primo est Christo, super Leviticum, dicente quod virtutes admodum stellarum sunt ordinate, ut unus aliqua alius omnes assequatur virtutes, igitur non quicumque habet unam habet aliam. Item Beda sancti plus studende de virtutibus quas non habet compungi quam de habitis gloriari. Item penitentia est quedam virtus gratuita et infusa, tamen illa non fuit in Adam in statu innocentie in quo tamen fuerunt multe alie virtutes.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: per glossam super illud Psalmi, feci iudicium et iusticiam, dicentis hic aperte intelligitur totum, quia qui una virtutem habet, omnes habet. Vel quod una caret, omnibus caret, igitur.

Secundo sic: sicut se habet anima ad suas potentias, sic gratia ad virtutes gratuitas. Sed anima non est, [30rb] nec esse potest sine omnibus suis potentiis, igitur nec gratia sine omnibus aliis virtutibus gratuitis. Patet consequentia, quia sicut potentie anime sunt idem vel tales quod derivantur ab ipsa anima, sic quilibet virtus gratuita ab ipsa gratia, quia aliter false diceretur gratuita. Et consequentia de se nota est. Et confirmatur, quia non diligit Deum, deo gratus esse non potest, igitur nec sine Dei dilectione habere virtutes gratuitas. Patet consequentia, quia qualibet virtute gratuita, quis Deo gratus est sic. Patet antecedens, quia qui non diligit Deum, non habet caritatem, et quod caritatem non habet Deo gratus non est.

Tertio: hoc idem probatur auctoritate Magistri, libro 3, distinctione 36, expresse oppositum determinantis. Item Gregorii, libro 1, moralium dicit quod virtus vera non est, sic cum aliis mixta non est, sed quilibet virtus gratuita est vera virtus. Item glossa super illud Isaiae, 26, venter meus ad Moabos, dicit quod sicut cithara sonum compositum non emittit, si una corda rupta fuerit, dulces melos non insonabunt.

Respondeo pro quorum evidentia est sciendum quod virtus gratuita potest dici a gratia gratis data, et sic non procedunt argumenta facta. Alio modo a gratia gratum satiente, et tunc tales virtutes esse connexas potest intelligi vel quo ad usum, et sic non procedunt argumenta illa, vel quo ad habitum, et tunc hoc potest intelligi dupliciter. Vel quod sint connexe inseparabiliter pro omni statu, et sic non procedunt argumenta, quia non remanent aliqua illarum in patria, vel quod sic sint connexe pro aliquo statu determinato, scilicet pro statu puri viatoris et sic procedunt argumenta illa. Et sic concedo quod nulla virtus gratuita, scilicet per gratiam gratum facientem, potest esse in puro viatore, quin omnes alias habeat habitualiter, quia si careret aliqua illarum trium virtutum, iam non esset in gratia, et per hoc patet ad omnia argumenta illa et ad omnes auctoritates similes.

⁴ theologicis

Secunda conclusio est quod virtutes morales acquisite non sunt inseparabiliter adinvicem connexe. Probatur tripliciter.

Primo sic: virtutes politice vel morales generantur ex actibus, igitur sunt adinvicem separabiles. Consequentia nota, quia sicut impossibile est aliquem simul exercere in actibus [30va] omnium virtutum moralium, si virtus generetur ex actibus. Sic impossibile est omnes virtutes morales insimul generari, et per consequens generatio una precedit aliam et sic in ipso prior poterit esse sine alia. Et patet consequentia ex alio, quia quis potest se exercere in actibus liberalitatis non se exercendo in actibus temperantie, igitur ex talibus actibus in ipso possunt generari virtus liberalis absque virtute temperantie. Sed antecedens primum patet per Aristoteles, 2 Ethicorum capitulo 1.

Secundo sic: virtutes gratuite non sunt inseparabiliter connexe, igitur nec morales acquisite. Patet consequentia, quia virtutes gratuite non sunt minus connexe et ad invicem perfecte quam morales, imo multo magis cum habentem simpliciter redant perfectiorem quam faciunt morales. Et antecedens est precedens conclusio. Et confirmatur, quia quis potest habere in uno prudentia et in alio similiter, in uno temperantia et in alio non, igitur multo fortius prudentiam sine temperantia potest habere. Patet consequentia, quia cum cuiuslibet rei prudentia continuatur sub virtute prudentie et similiter cuiuslibet rei temperantia sub virtute temperantie, oportet necessario quod maiorem convenientiam et connexionem habeat quilibet prudentia cum alia quam aliqua prudentia cum alia temperantia, sicut omnia individua, que sunt sub homine adinvicem, habent maiorem convenientiam et connexionem, et similiter omnia individua, qui sunt sub asino quam aliquis homo cum aliquo asino. Et antecedens docet experientia, nam videmus multos habere prudentiam circa temporalia, qui postea prudentia non habent circa spiritualia, et similiter multos temperatos circa actus venereos, qui temperati non sunt in loquella, et sic de multis aliis.

Tertio hoc probatur per Augustinum ad Ieronimum, qui excludens opinionem stoicorum dicentium quod omnes virtutes sunt connexe, ait: non est divina sententia hec, sed humana qua dicitur quod, qui habet unam virtutem, habet omnes, igitur non est vera sententia. Patet, quia omnis sententia vera est divina, scilicet a Deo derivata.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: qui cumque est virtuosus, moraliter habet omnem virtutem moralem. Sed quilibet, qui habet aliquam virtutem moralem, est virtuosus moraliter, igitur quicumque habet aliquam virtutem moralem, habet omnem virtutem moralem, et per consequens virtutes morales sunt adinvicem inseparabiliter connexe. Patet maior, quia quicumque caret aliqua virtute morali, habet vicium oppositum illi virtuti morali. Sed nullus habens aliquod vicium morale est virtuosus moraliter, igitur quicumque est virtuosus moraliter habet omnem virtutem moralem. Sed probatur minor, quia sicut impossibile est aliquem formam aliquid subiectum informare et ipsum subiectum non denotare, sic impossibile est aliqua virtutem moralem in aliquo existere et ipsam virtuosum moraliter non denominare.

Et confirmatur arguendo sic: prudentia est quedam bonitas, igitur prudens est bonus, tunc sic: providens non est malus, igitur non est iniustus, nec intemperatus, nec imprudens, nec timidus. Patet consequentia, quia cum horum alterum alicui adest ille non est bonus, sed est malus et consimiliter potest argui de quolibet alia morali virtute.

Secundo sic: ad carentiam unius virtutis moralis, sequitur omnium aliarum carentia, igitur virtutes morales sunt ad invicem inseparabiliter connexe. Patet consequentia de se, sed antecedens ponit Tullius in libro Tusculanorum quaestionum, dicens si una de virtutibus tuis amiseris nichilominus dicere, poteris suppellectilem tuam salvam esse. Si autem unam de virtutibus tuis amiseris nullam te habere, necesse est ut consitearis.

Tertio sic: hoc probatur auctoritatibus sanctirum, nam Gregorius in *Moralium* exponens illud Iob, ne forte peccaverunt filii mei etc, neque enim unaqueque virtus vera est, si mixta aliis virtutibus fuis, non est. Item Augustinus, 6 De trinitate, capitulo 4, virtutes que sunt in anima humana, nullo modo separantur. Item Bonigacium ad Eugene. Dicens contemptum virtutum atque alteram pendere ex altera, mortum enim in omni virtute iusticia querit orudentia invenit, fortitudo vendicat, temperantia possidet.

Respondeo pro quorum eidentia est sciendum quod duplex est status virtutis moralis: est enim virtus perfecta, que est virtus purgati animi. Et est virtus imperfecta, que dicitur virtus purgativa animi. Accipiendo virtutem moralem primo modo. Sic concedo quod omnes adinvicem inseparabiliter sunt connexe, de secundo modo non. Item est notandum quod virtutes etiam in statu imperfecto sine connexione potest dupliciter intelligi. Uno modo quantum ad habitum, ut scilicet quicumque habet habitum unius [31ra] virtutis moralis, non tamen in esse perfecto, eo ipso habeat habitum omnium aliarum, et sic dico quod non sunt connexe. Alio modo quantum ad dispositionem, ut scilicet qui habet unam virtutem moralem, eo ipso habeat aliquam generalem saltem dispositionem ad omnes alias, et sic concedo quod sint connexe.

Ex hiis ad argumenta ad primum dico quod aliquem esse virtuosum moraliter potest intelligi dupliciter. Uno modo simpliciter, alio modo secundum quid. Primo modo concedo maiorem et nego minorem. Et ad probationem maioris dico quod stant simul, scilicet quod aliquis sit virtuosus simpliciter, sicut quod aliquis sit albus secundum quid et niger simpliciter. Et ad probationem minoris dico quod possibile est aliquam formam esse in aliquo et ipsam non denotare talem simpliciter sed solum secundum quid. Et ad confirmationem, dico similiter quod aliquis potest dici bonus simpliciter vel secundum quid.

Ad secundum concedo antecedens de virtute morali perfecta, sed non de imperfecta. Et sic intelligit Tullius in auctoritate ibidem allegata.

Ad tertium dico ad omnes alia auctoritate eodem modo quod intelligunt quod una virtus moralis in esse perfecte virtutis non potest esse sine alia, nec hoc est contra conclusionem.

Tertia conclusio est quod omnia vicia moralia sunt adinvicem inseparabiliter connexa. Probatur tripliciter.

Primo sic: illa que sunt contraria, non sunt adinvicem inseparabiliter connexa, sed aliqua peccata mortalia ad invicem sunt contraria, igitur illa non sunt adinvicem inseparabiliter connexa et sic non omnia. Probatur maior, tum quia bonum contrarium naturaliter excludit aliud, tum quia contraria eidem insimul in esse non possunt. Sed apparet minor, quoniam presumptio opponitur desperationi et utrumque est mortale peccatum, similiter avaritia prodigalitati, et sic de multis aliis.

Secundo sic: existens in peccato mortali aliquod mortale novum potest vitare, igitur non omnia sunt inseparabiliter adinvicem connexa. Patet consequentia, quia talis ex se non potest vitare peccatum in quos est, si igitur potest aliquod vitare, sequitur quod aliquod peccatum habet, scilicet quod non potest vitare et aliquod non habet, scilicet quod vitare. Et antecedens patuit superius, libro 2, [31rb].

Et confirmatur, quia non omnes virtutes adinvicem sunt connexe, agitur nec omnia peccat. Antecedens patet ex duabus conclusionibus precedentibus. Et probatur consequentia, quia si una virtus potest in esse sine alia, igitur et oppositum unius virtutis potest in esse sine opposito alterius, igitur cum oppositum cuiuslibet virtutis sit aliquid viciium, sequitur quod aliquid viciium potest alicui in esse sine alio.

Tertio sic: transgressionem preceptorum non sunt adinvicem inseparabiliter connexe, igitur. Patet consequentia, quia cuiuslibet precepti transgressio peccatum mortale est. Sed patet antecedens, quia quis potest sanctificare sabbatum et in die Iouis mechari et sic transgredietur

illud preceptum non meaberis cum observatione illius precepti: memento ut diem sabbati scifices. Ista conclusio patet per Ieronimum in quadam epistula dicentem in viciis laboriosum est hoc ostendere, ut qui habet unum vitium, habeat omnia. Imo impossibile est propterea, quia uni virtuti duo vitia solent apponi.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: comitens unum peccatum mortale, quodcunque sit illud, omnia alia committit, igitur. Patet consequentia. Sed probatur antecedens, quia peccatum nihil aliud est, nisi privatio iusticie debite in esse. Patet, quia nullum positivum potest esse peccatum. Ex hoc arguo sic: comitens unum peccatum mortale acquirit privationem cuiuslibet iusticie in esse debite, igitur acquirit omnia peccata. Consequentia patet ex statim supposito. Sed probatur antecedens, nam posito quod Socrates nun sit in caritate et postea comittat adulterium, tunc per illud adulterium acquirit privationem omnes debite iusticie habitualis. Patet, quia perdit omnem caritatem. Item omnis debite iusticie actualis patet, quia nullam habet actu rectitudinem, igitur acquirit privationem omnis iusticie in esse debite. Patet consequentia, quia nulla iusticia alia est in esse debita, nisi actualis vel habitualis.

Et confirmatur, quia amittens unum peccatum mortale amittit omnia alia. Patet, quia nullum peccatum mortale relaxatur nisi per penitentiam, et ad esse penitentiae remittuntur omnia peccata, quia aliter quis posset simul esse in statu penitentiae et in aliquo peccato mortali, quod est falsum.

Secundo sic: supposito quod omnes theologi hodie concedunt, scilicet quod pro statu nature lapse virtus et vitium sunt in mediata opposita argumento sic. Quicumque [31va] caret aliqua virtute, habet vitium oppositum illi virtuti patet ex statim supposito, sed quicumque habet unum vitium mortale, scilicet caret omni virtute, igitur quicumque habet quodlibet vitium, habet vitium oppositum cuiuslibet virtuti et per consequens habet omnia vicia, cum nullum vitium sit quod alicui non sit oppositum.

Tertio: hoc probatur auctoritate Iacobi apostoli, capitulo 2, dicentis quod qui totam legem servaverit in uno, autem offenderit factus est omnium reus et per consequens qui unum peccatum habet, omnia alia habet.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens. Ad probationem, cum dicitur quod peccatum non est aliud quam privatio iusticie debite in esse, hoc nego, quia si sic, tunc omnia precepta essent paria et sic existens in uno peccato mortali amplius peccare non posset, ut deduxi in principio meo, scilicet in prima conclusione tertii articuli.

Unde ad huius declarationem est advertendum quod privatio iusticie in esse debite potest dupliciter intelligi. Unomodo ut est privatio simpliciter iusticie in esse debite et sic dico quod non est peccatum, sed bene ad illa illative esse sequitur peccatum in genere, sed non aliquod determinatum in numero vel speciem. Aliomodo ut est privatio certe et determinate iusticie debite in esse, et sic dico quod non est peccatum, sed ad illam sequitur peccatum esse in numero vel speciem et ideo, quia non omnis privatio iusticie in esse debite opponitur cuiuslibet iusticie saltem actuali debite in esse, ut puta privatio et deformitas que est in actu adulterii non opponitur contrarie actuali rectitudini liberalitatis, ideo non includit, nec ad ipsum sequitur vitium oppositum liberalitati. Peccatum enim dicitur privatio virtutis non simpliciter, sed findatur super contrarium virtutis determinate.

Ad confirmationem dico quod amittens unum vitium non amittit omnia, sicut nec habet omnia. Et ponatur quod aliquis haberet omnia, tunc dico quod amittens unum amittit omnia, sed hoc non est propter inseparabilem connexionem viciorum, sed ex parte divine gratie, que omnibus vitiis opponitur.

Ad secundum admissio supposito dico quod virtus et vicium dicuntur immediata opposita non quidem secundum quod vicium dicitur simplex privatio, sed secun- [31vb] dum quod vitium dicitur proprie privatio fundata super habitum contrarium. Vel aliter dicendum quod hoc verum est in genere non in speciem, sicut bonum et malum in genere opponuntur immediate omne, enim quod non est bonum, est malum et econverso tamen non est in speciem. Non enim omne quod non est bonum in speciem caritatis, est malum in specie avaritie.

Ad tertium dico quod, qui offenderit in uno factus, est omnium reus non quidem quo ad penam omnibus peccatis debitam, sed solum quo ad penam dampnum quia si sic est privatus gratia et visione beatifica ac si omnia comisset vicia et ista est intentio glosae ibidem.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestionis patet quid dicendum per solutionem primi argumenti contra primam conclusionem.

Utrum quodlibet voluntarium mendatium alicui possit esse licitum. Quod sic, aliquod mendatium voluntarium in casu potest esse meritorium, igitur et licitum. Patet consequentia, quia nullum licitum potest esse meritorium. Sed probatur antecedens de mendatio obstetricum. Exodi 1, que mentire sunt Pharaoni ne pueros hebrorum occiderent de quibus, dicit Ieronimus suoer Isaiam, versus finem, quod dominus illis obstreticibus preparavit domos eternas.

Ad oppositum arguitur per illud psalmi, eprdes omnes qui loquuntur mendatium, sed per nullum licitum quis finaliter perdetur, igitur.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod iuramentum factum voluntarium per Deum secundum se et ex se non dicitur licitum. Probatur tripliciter.

Primo sic: amare et venerari Deum in se non est illicitum, igitur nec iuramentum factum per Deum. Patet consequentia, quia iurare per Deum est Deum amare et venerari, unde glosa super illud Mathae 5, ego autem dico vobis, noliter iurare omnino, ait, per quod quis iurat illud veneratur et amat. Antecedens de se verum est.

Secundo sic: nullus actus per quem contingit creaturam Deo assimilari, de se est illicitus, sed iurare per Deum est huiusmodi actus, igitur. Maior de se nota est, quia sicut imitari et assimilari Deo de se non est illicitum, quia tunc [32ra] cum amare Deum sit assimilari Deo amre Deum esset illicitum, quod est falsum. Sed probatur minor, quia Deus iurat per se ipsum veritatem, Genesis, 22 capitulo, per **memetiprem** iuravi dicit dominus.

Tertio sic: invocare Deum in testem de se non est malum, sed iurare per Deum est huiusmodi, igitur. Maior patet, quia etiam apostolus Paulus Deum invocatur in testem, dicens ad Romanos 1, testis est mihi Deus cui servio in spiritu meo etc. Sed minor patet, quia secundum magistrum, libro 3, distinctione 39, capitulo hic queritur, per Deum iura est Deum in testem veritatis adhibere, iuravit enim apostolus, dicentis testis est mihi Deus ac si dixisset per Deum ita est etc. Ista conclusio patet per Augustinum in sermone domini in monte, dicentem ita precipisse Deum intelligitur, ne iuraretur ne quisquam sicut bonum appetat iuramentum vel iusiurandum, ne assiduitate iurandi, quid periurium per consuetudinem labatur.

Ex quibus verbis apparet quod iurare non propter se prohibetur, sed propter iurandum periurium et sic iurare de se non est malum.

Item ad hoc est Augustini, super epistolam ad Galatas, dicentis non est contra preceptum Deu iuratio que ad malum non iurantis est, sed increduli a quo iurare cogitur. Item Augustinus in sermone de verbis apostoli, si peccatum esset iuratio, non diceretur in lege reddes Deo iuramenta tua.

Contra conclusionem arguitur tripliciter sic: iurare per Deum de se non est apperendum, igitur de se vel secundum se est illicitum. Consequentia nota, quia cum omne quod non est

illicitum sit licitum et omne licitum sic de se est appetendum, sequitur quod omne quod non est appetendum de se sit illicitum de se. Sed apparet antecedens per glosam que habetur super illud ad Romanos 1, testis est mihi Deus, dicentem non est iuratio bona, id est non est appetenda. Et Augustini in sermone domini in monte ait, ita precipisse dominum intelligitur ne iuretur ne quisque sicut bonum appetat iusiurandum.

Secundo sic: nam glosa super illud Exodi 20, non assumes nomen Dei cui in vanam, ait id est pro nihilo iurando. Ex quo apparet quod iurare pro nihilo est prohibitum et illicitum. Ex hoc arguitur sic: iurare omni circumstantia remota, est iurare pro nihilo, sed iurare simpliciter est iurare omni circumstantia remota, igitur iurare simpliciter est iurare pro nihilo, sed iurare pro nihilo- [32rb] lo est illicitum, igitur iurare simpliciter est illicitum.

Tertio sic: iuramentum per Deum est prohibitum precepto evangelico, igitur de se est illicitum. Patet consequentia, quia omne quod illis preceptis prohibetur, ideo prohibetur, quia malum de se est et illicitum. Et patet antecedens, quia prohibetur illo precepto Mathae 5, ego dico vobis omnino non iurare. Et confirmatur, quia iuramentum est magis prohibitum quam fornicatio, sed fornicatio est de se malum, igitur multo fortius iuramentum. Patet consequentia, quia quanto quid perius est, tanto a iusta lege universaliter prohibitum est. Et probatur antecedens, quia fornicatio solum prohibetur indiffinito Exodi 20, non Mechaberis iuramentum autem universaliter Mathae 5, ergo autem dico vobis omnino non iurare. Et ad hoc facit dictum Augustini, inde verbis apostoli dicentis, omni iuratio falsa est perniciosa, vera autem periculosa, sed exponere se periculo saltem culpabili nulli licitum est, igitur.

Respondeo.

Ad primum dico quod non omne licitum est appetendum, nam matrimonium de se est licitum, non tamen a virgine est tanquam bonum appetendum. Similiter et fortius ad propositum religio de se est bona, non tamen a coniugato est appetenda, unde dicebat apostolus omnia mihi licent, sed omnia expediunt. Similiter subvenire indigenti de se est bonum, non tamen est appetendum, quod aliquis sit indigens ut sibi subvelatur.

Ad secundum dico quod iurare omni circumstantia remota non est iurare simpliciter, sed est abuti actu iurandi, et ideo prohibitum est. Quod non sit iurare simpliciter apparet, quod iurare per Deum est Deum in testem alicuius veritatis adducere, ut superius habitum est iurare vero sine omni circumstantia et causa non est Deum in alicuius veritatis testem adducere.

Ad tertium dicitur quod iurare per Deum prohibetur in evangelio, non quia de se malum sit, sed quia occasio mali, ut puta quia ex consuetudine iurando multotiens quis ad periurum pervenit. Ad confirmationem dico quod iuramentum non est magis prohibitum quam fornicatio. Unde notandum est quod dicit: dicere dico vobis omnino non iurare et non iurare omnino, quia si dicatur omnino non iurare, tunc cadit ditributio super negatione, et tunc est [32va] sensus duci vobis nullo casu iurare, et sic non prohibetur iurare, sed sic dico vobis non iurare omnino, sic quod negatio cadit super ditributionem, et sic est sensus non iurare omnino, id est non iurare in quolibet casu, et sic patet quod iurare illo precepto non prohibetur universaliter, sed magis particulariter in casu. Mechari autem prohibetur universaliter in quolibet casu ex intentione legis, et licet ibi non ponatur aliquod signum universale, sicut et furtum cum dicitur non furtum facies.

Ad auctoritatem Augustini dico quod iuratio est periculosa, etiam si sit vera non in se, quia in se mala non est, sed solum occasionaliter et nulli dubium quod multotiens bonum est occasio mali, ut pulchritudo occasio fornicationis.

Secunda conclusio est quod iuramentum factum per creaturas finaliter et voluntarium secundum se dicitur illicitum. Probatur tripliciter.

Primo sic: quia Augustinus usper illud Mathae 5, ego autem dico vobis non iurare omnino, ait, vide sermone domini in mente, salvator penitus iurare non prohibuit, sed quod in iuramento perniciosum est resecatur et cum dixit neque per celum, neque per terram quin iudei per angelos et hierusalem iurantes et per elementa creaturas venerabantur, ex quibus verbis patet quod iurare per creaturas supersticiosum est, igitur et de illicitum, quia omne supersticiosum illicitum est.

Secundo sic: iuranti per creaturas debetur de iure penitentia, igitur sic iurare est illicitum. Patet consequentia, quia pro nihilo licito iusta lex penam imonit. Sed antecedens habetur in canone 22, quaestione 1, pius papa ubi dicitur, si quis per creatura iuraverit, a anime castigetur, si quis autem talem hominem non manifestaverit, non est dubium quin divina codenpnatione coherceatur.

Tertio sic: nullus potest creaturam aliquam de novo Deo obligare, igitur nec per creatura finaliter iurare licite. Patet consequentia, quia iurare per creaturam est ipsam creaturam Deo obligare, igitur. Unde Augustinus in sermone de periurio cum quis iurat per salutem meam salutem suam Deo se obligat, vel cum dicit per filios meos impignorat illos Deo. Sed patet antecedens, quia nullus potest alteri obligare illud quod de iure et de facto iam suum est creatura, autem quelibet iam de iure et de facto est Dei.

Ista conclusio patet per salvatorem Mathae 5, dicentem nolli iura- [32vb] re omnino, neque celum quia tronus Dei est etc. Item patet ex illo, quia iurare per creaturam est honorem solum Deo debitum creature inferere, unde Augustinus et habetur 22, quaestione 1, Deus per creaturas iurare prohibuit more gentilium aliquod numen divinitatis creaturis in esse crederemus.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: creaturam potest quis licite in testimonium veritatis adducere, igitur. Patet consequentia, quia iurare per aliquem est ipsum in testem veritatis adducere. Sed patet antecedens, quia licite conscientia nostra, que est quoddam creatum, potest adduci in testimonium veritatis, 9, quaestione 3, inter verba, ubi adducitur illud verbum apotoli, gloria mea hec est testimonium conscientie mee, et capitulo custodi. Item proximum in testem licite veritatis potest addico de consecra, distinctione 1 et 12, quaestione 1, volo.

Secundo sic: hodie ab ecclesia est concessum per creaturas iurare, igitur. Patet consequentia, quia nullum illicitum concedit iurare. Sed patet antecedens, quia sic concedit me vel te adiuvet Deus per sanctam crucem vel per reliquas sanctorum, vel per consimilia, ut habetur 35, quaestione 6, de parentela et capitulo se et in quaestione 7, quotiens et 22, quaestione 1 habemus.

Tertio sic: nam Genesis, 42, Ioseph iuravit per salutem Pharaonis, nec tamen reprehenditur et multa alia in scriptura ssimilia sanctorum iuramenta revertuntur.

Respondeo et pro omnium istorum solutione est sciendum quod, cum iurare per aliquod sit ipsum venerari et ipsum in testem aducere, ut ait Augustinus in sermone de periurio, aliquis potest iurare per creaturam ipsam venerari et in testem veritatis dupliciter adducere. Uno modo finaliter, scilicet in ipsa ponendo finem sue venerationis et ipsam in testimonium veritatis adducere, tanquam veritatem finalem adducendo, et hoc modo iurare per creaturam nullo modo est licitum, quia hoc est illu quod soli Deo competit creature tribuere et in isto sensu intelligitur conclusio propter quod ibi posui istum terminum finaliter.

Aliomodo quis iurando per creaturas ipsas potest venerari et in testimonium aducere non finaliter, sed tam venerationem ipsam quam tenstimonium in Deum finaliter referre, et hoc de se non est illicitum, sicut nec creaturas amare propter Deum. Modo ad propositum dico quod

argumenta facta contra con- [33ra] clusionem istam procedunt de iurare per creaturas secundo modo. Conclusio autem precedit de iurare primo mod, ideo non infringunt conclusionem.

Tertia conclusio est quod nullum voluntarium mendatium alicui potest esse licitum. Probat tripliciter.

Primo sic: proximum decipere nulli est licitum, igitur nec mendatium voluntarium. Patet consequentia, quia mendatium est falsa vocis significatio cum voluntate fallendi, ut habetur 22, quaestione 2, beatus ille. Et antecedens patet, quia proximum decipere est contra preceptum de dilectione proximi, quod nulli est licitum transgredi.

Secundo sic: nullum peccatum potest esse licitum, sed omne mendatium voluntarium est peccatum, igitur. Maior nota. Sed probatur minor, quia omne factum contra mentem sine consciam est peccatum, ut habitum fuit libro 2, quaestione 20, conclusione 3. Sed quodlibet mendatium est contra mentem et conscientiam, quia mentiri est contra mentem ire, ut ait Magister, libro 3, distinctione 38. Et confirmatur per Magister eadem distinctione, dicens quod omne mendatium peccatum est, et hoc idem habetur 22, quaestione 2, nec accidit. Ista conclusio patet per beatum Augustinum, in libro Contra mendacium, dicentem quod mendaciorum genera multa sunt, quae quidem universaliter odisse debemus, nullum enim mendatium est quod non sit contrarium veritati. Item Augustinus in libro De mendatio probatur per inductionem quod omne mendatium est illicitum, distingues ergo genera mendaciorum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: in casu est licitum simulationem fingere, igitur et mentiri voluntarie. Patet consequentia, quia secundum Ambrosium, non solum verbis sed etiam operibus simulatis mendatium est, nam Christianum se esse dicere et opera Christi non facere est mendatium. Igitur si mendatium in operibus simulatis potest esse licitum multo fortius in verbis. Sed antecedens patet per Iohannem, dicentem quod simulatio bona est et in casu licita. Et probat hoc exemplo Iesu, qui simulabat se velle collere baal, ut sacerdotem eius intersiceret, 4 Regum 10. Item exemplo Davit, qui simulabat se furosum coram achis, 1 Regum 2. Item exemplo Iosue qui simulavit fugam ut facilius comprehenderet Aym, Iosue 8, etiam ipse dominus nostre Iesus finxit se longius ire Lucae ultimo.

Secundo sic: alicui in casu est licitum propositionem, quae sibi non est dubia alteri proferre tanquam dubiam et sub forma dubii, igitur et mentiri. Patet consequentia, quia omnis sic proferens dicit contra mentem suam. Sed probatur antecedens, nam disputationes proponunt multoties sub forma quoniam quam sciunt esse verum et quod sibi non est dubium. Omne autem quod proponitur sub forma quaestionis, proponitur sub forma dubitationis, et tamen hoc licite faciunt propter clarioris veritatis investigationem, igitur. Et confirmatur, quia scriptura sacra nobis aliqua proponit quae sunt apud omnes falsa et etiam contra mentem scripture. Tam hic facit licite, igitur multo fortius hic in casu est licitum facere. Patet antecedens, nam proponit vobis iudicatum 9, quod venerunt ligna ad irhannum et dixerunt impera nobis et tamen nulli debita hoc esse falsum et contra mentem scripture, igitur.

Tertio sic: sancti patre in sacra scriptura multoties mentiti sunt, igitur. Patet consequentia, quia non est credendum eos in hiis in quibus a scriptura commendantur fecisse, quod fieri non potest licite. Sed patet antecedens de Habraam, Genesis 22, qui pro esse Deus ut filium imoralet dixit pueris expectate hic um asino, ego autem et puer cum adoraverimus revertemur ad vis, te tamen non habeat reverti cum puero, quia ipsum intendebat imolare. Item idem Habraam Genesis 20, de Sarra uxore sua dixit quod era uxor sua. Item Iacob Genesis, 20, mentitus est dicens se esse Esau, cum tamen non esset. Item Exodus 1, obstetrices mentite sunt pharaoni, ut salvaren pueros hebreorum et sequitur quod benefecit Deus obstetricibus illis etc. Item Iudith 11, ipsa facta mulier multa dixit holoferni in quibus expresse mentiebatur, igitur.

Respondeo.

Ad primum dico quod simulatio est quadruplex, scilicet simulatio cautele, que fuit in Hyeu et in Iosue, ut in arguendo dictum est. Secunda est simulatio doctrine de qua Lucae ultimo dominus finxit se longius ire, et hoc ut discipulos doceret et ad opera mie induceret. Tertia est simulatio significationis qualis fuit simulatio Iob, Genesis 20, in qua significavit quod minor populos a referendus erat maiori, scilicet gentilis iudaico. Alia est simulatio duplicitatis, qualis est ipocritis. Ex hoc dico quod nulla dictarum simulationum est mendatium in operibus simulatis, nisi simulatio duplicitas et deceptionis. Et ideo in casu alie sumultationes possunt esse licite, illa ver non iuramento autem adducuntur simultationes et non ista que est mendatium in operibus.

[33va] Ad secundum dico quod disputantes non mentiuntur, quia non dicunt tales questiones consentiendo sed supponendo vel investigando, sicut et apostolus 1 Corinthos 9, si Iesus non resurrexisset, inveniuntur falsi testes. Ad confirmationem dicitur quod scriptura illa non profert affirmando quod realiter sic fuerat, sed quia figurativa et ideo secundum sensum scriputre in quo talia pronunciat, illa vera sunt, vel aliter dicitur quod ibi non est mendatium, scilicet quod ligna voverunt regem habere, quia naturali instinctu queliber res appetit suum esse conservari, et bene disponi. Et per consequens naturaliter quelibet res appetit unum principium secundum quod deducit Philosophus, 12 Methaphisice, capitulo ultimo et latius hoc deducitur super Matheum 5.

Ad tertium dicendum est quod sancti patres in exemplis in arguendo monachos non mentiebatur, ude ad illud de Hbraam, qui dixit pueris expectate, dicitur quod licet Habraam habere intentionem imolandi fillium, tamen habebat credulitatem reverti cum filio, quia habebat spem certam de filio suscitando, quia promissum fuerat sibi a domino, qui mentiri non poterat, quod Isac vocaretur eu semen, in quod beneducerentur omnes gentes. Unde credebat eum suscitaturum post imolationem.

Ad illud, quando de uxore dixit quod erat eius exor et soror, erat enim filia fratris [33vb] sui, et ideo dicendo quod erat soror, non est mentitus.

Ad aliud de Iacob dico quod non est mentitus se dicens Esau primo genitum, quia non se dixit Esau personam et primo genitum nascendo, sed de iure prime geniture illo vendente ad eundem, sicut Christus Iohannem dixit Helyam non personam, sed imitatione virtutis, Matthaueus 11.

Ad illud de obstreticibus dico quod mentite sunt nec in hic laudantur, nec a deo fuerunt premiate propter mendatium, sed propter affectum pietatis insimul et effectum quem pueris hebreorum impenderunt.

Ad illud de Iudith respondet glosa Iudith 11, ubi dicere apud Holosernum, quicquid de Iudith de adventu suo et iudeorum futuro iudicio loquitur non adulatorie mentiando, sed futura prophetice predicando.

Ad argumentum in principio quaestionis factum negatur antecedens. Et ad probationem patet per predicta, scilicet quod obstretices non fuerunt numerate a Deo propter mendatium, sed propter bonum voluntaris effectum et affectum, quem habuerunt et si Deus illis secundum Iohannem, suoer Isaiam, preparavit domos eternas, id est gloriam eternam, hoc ideo fecit, quia finaliter converse sunt ad fidem unius veri Dei et non propter illarum dictum mendatium. Et sic est finis questionis et tertii libri etc. Mediolani 1510 dei vi, mensis Februarii.